Quinto,

De con. d. 4.  
Eos quos.  
In conc. Nicae.  
no. d. 41. 5.  
14. q. 7. Qui in  
qualibet in  
concilij.

Concilium  
Tarragonense  
num statutis.  
14. q. 4. Cano-

14. q. 3. Si  
quis clericus.  
15. q. 4. Nu-  
lui Episco-  
porum.

## GELASII P.A.

Quintō, vt qui in Metropolitana ciuitate Episco- d. 65. Si quis-  
pus non fuerit ordinatus, post duos menses se Metro-  
politano presentet.

Sextō, vt episcopus contemnens venire ad syno- d. 18. Si quis-  
dum Metropolitani vocatus, excommunicetur.

Septimō, vt episcop. annuatim d. cœclis visitante, Episcoporum.  
& basilicas defititas restituant, & nō nisi tertiam pa- 10. q. 1. De-  
tem de parochis accipiant. crevimus.

Ostendit, q̄ clericus nullus accipiat munera, p̄ iudiciis.

Nonō, quod monachus missus alicubi ministerium 15. q. 2. Ob se-  
clericatus agere non præsumat, nisi cum abbatis im-  
perio, nec negotiator existat, 16. qu. 1. Monachi.

Decimō, vt si episcopus intestatus decesserit, inuicta- 12. q. 3. Sicubi.  
tiū de rebus eius fiat, & nullus exinde aliquid auferat.

Citat̄ & Gratianus ex hoc Pontifice, quod nullus 14. q. 5. De con. d. 5.  
confirmetur bis, aut ter, sicut nec baptizatur.

Finis Concilium Tarragonense.

*Decreta Gelasii Papæ.* Dicuntur.  
Gelasius pont. 48.

Gelasius natione Apher, ex patre Valerio, sedit an-  
nos quatuor, mēs octo, dies 18. t̄ pribus Theodosii  
regis & Zenonis Augusti. Hie sanctitate, doctrina &  
pauperi dilectione clarus, Manicheos, liberis eorū cō-  
butis, p̄ scriptis, vtriusq; Testamētū libros ac doctorū  
scripta, ab ambiguis authentica separavit. Ordinū sa-  
ctorū administrationē sp̄ mense Decē, i. quatuor tem-  
porū sabbatis attribuit, epis. 67, creauit. Canonē & Pre-  
fationes Missæ, Prosal & Hymnos canticos miscevit. Im-  
peratorē excōcaro, eundem excōcaro posse probauit.  
Sub eo Honorius seuus Vandalarū Aphricę rex, Arria-  
norū fauore infideles gladio, flamaq; sequendo fatiga-  
tus 4965, relegatis, ecclesiā & bona Ariannis tradidit.

Scriptis Epistolam ad episcopos per Lucaniam &  
Brutios & Siciliē, constitutos, in qua 30. decretā con-  
tinentur, quæ omnia longum esset recensere, præter-  
tim cum superioribus ipsarum adscripta sicut.

Scriptis & aliam Epistolam ad episcopos Sicilię, in  
qua ita habetur.

Præfulum nostrorū authoritas emanavit, vt faculta-  
tes ecclesiæ episcopi ad regendū habeant potestatem, 16. q. 3. Pra-  
ita tñ vt viduarū & pupulorū atq; pauperum, necnon saluum.

R. & cleri.

## S V M M A D E C.

& clericorum stipendia distribuere debeant. Hoc et eis statuimus dari, quod haecenus decretum est, reliquias sibi Episcopi vendicent, ut (sicut ante diximus) peregrinorum, atque captiuorum largitores esse possint.

In quodam Tomo quem Gelasius fecit de vinculo anathematis superacta Concilij Chalcedonensis, sunt aliqua annotatione digna.

Primum, Chalcedon. Synodus admittenda excepto decreto illo de privilegio ecclesie Constantinopolitano, cui repugnat vicarii Apostolice sedis in ea praesidet.

Secundum, videtur fauere sententia, quam Hieronymus habet de obseruancia legalium, quam Petrus illustravit, inquit enim sic sanctus Petrus primus Apostolorum, sic existimans noui testamenti gratiam predicandam, ut legis veteris non recederet institutis, quedam per simulationem legitur inter Iudeos Gentilesq; gentiles.

*Explicatur lo-* Tertiò exponit illud Matthei de peccato in Spiritu eius Mat. 12. sancti, & illud Ioan. 5. Est peccatum ad mortem, &c. de eo de peccato in peccato quod usq; ad mortem durat. Nam nullum, inquit, est peccatum p; quo aut non oret ecclesia remittendum, aut quod data tibi ditinuitus potestate desistibus ab eodem non possit absoluere, vel penitentib; relaxare, cui dicit. Quocunq; ligaueris, &c. Loquens est de vinculo anathematis dicit q; ecclesiastica sententia reos tñ & paucioratores obligati.

*Alla in syno-* Habet etiam quod quæcumq; cum seculi synodi acta, do nos firma nisi per Rom. Pontif. confirmantur, nullum habeantur. Totum, inquit, in sedis Apostolice positum est potestate. Ita quod firmavit in synodo sedes Apostolica, hoc robur obtinuit. Quid refutauit, habere non potuit firmatorem, sola resindit quod præter ordinem congregatio synodica putauerat usurpandum.

*Qualiter fuit* Quinto dicit, quod cōminaciones que sunt in sc̄itis literis, sunt intelligendæ quādū permāserit in statu rationis quo sunt. Sic inquit, Tyrus & Gaza Berytos & Aegyptus, pronicias sunt peritura, quas postea per euan gelium nouimus esse saluatoras. Perierunt itaq; dupli modo aut permanentes in eo quod talem sententiam suscepserunt, aut deficientes ab eo quo tales

*Explicatur lo-* fuerant, & incipientibus esse quo non tales fuerant. *eus, Esa. 6.*

Sexto & super illud Esa. Claude oculos eorum, & videntes

## G E L A S I I P A.

122

videntes non videant, &c. Sic etiam, inquit, de gente Iudeorum propheta est: Claude oculos, &c. ne vnuquā cōuertantur, & sanē illos, &c. Hic etiam correctio & emendatio interdicta monstratur, & respicendi quoq; spes proflus abscondit, de quo tamē populo Apollos & Ecclesiæ primitiā nouimus processisse, & tot milia hominum vna die baptimate fuisse saluatora.

Dixit quod fuerint hæc antī aduentum Christi, ut quidā figuratiter adhuc tñ in carnalibus actibus cōficiunt patiter reges existent, & pariter sacerdotes. Quod sancti Melchisedec fuisse sacra prodit historia. Quod in suis quoq; diabolus est imitatus, ut port qui semper quæ diuino cultui conuenient, sibimer tyrannico spiritu vindicare cōtendit, ut Lagani Imperatores idē & maximi Pontifices dicentur. Sed cūm ad verū ventū est regem cōndē atq; Pontificem ultra sibi, nec Imperator Pontificis nomen imponuit, nec Pontifex regale fastigium vendicavit. Quamvis enim mēbra ipsius, id est, *1. Pet. 2.* veri regis atq; Pontificis, in participatione naturæ magnificè vniuersi in sacra generositate sumptuose dicantur, ut simili regale genus & sacerdotiale subtilitātē, qm̄ Christus memor fragilitatis humanae, quod suoru saluti cō-*Post Christū* grueret, dispensatione magnifica rēperauit, sic actioni-*dīversa fūse* bus proprijs dignitatibus; distinctis officiis potestatis *Pontifex &* vniuersi, discrevit, suos volen̄ medicinali humilitate *Imperator.* saluari, nō humana subbia rursus intercepti, ut & Christiani Imperatores pro æterna vita Pontificibus indigerent, & Pontifices pro tñ alium cursu rerū Imperialibus dispositionibus vterent, quatenus spiritualis actio à carnalibus disaret incuribus, & ideo militans Deo, minimè se negotiis secularibus implicaret: ac viceissim nō ille rebus diuinis phidere videretur, qui esset negotiis secularibus implicantus: ut & modestia vniuersi ordinis curareret, ne extolleretur vroque suffultus, & cōpetens qualitatibus, actioniū specialiter professio appetaret. Ex quibus, inquit, aperte colligit a seculari po- testate, nec ligari p̄fus, nec absoluī posse pontificem.

Misit etiam epistolam eloquentem & elegantem ad *Epif. 3.* Faustum magistrū, fungentem legationis officio Cōstan tinopoli, in qua docet nullum absoluī posse ab errore R. 2. p̄ixerit.

24. q. 3. Le-  
gatur.

24. q. 1.  
Achatius.

24. q. 3. Ipsi  
funt.

Epist. 4.

d. 96. Duo  
quippē.

Epist. 5.

Scriptura sa-  
cra digesta.

### S V M M A D E C.

præterito, nisi respicat. Remitti culpa de præterito potest, correctione sine dubio subsequente, nā si deinceps finitur mansura perueritas, non est benignitas remittentis, sed consentientis assenso.

Docet enim solum Pontificem posse hæreticos damnare sine aliorum consensu, imo & quemlibet episcopum hoc posse. Et quod non opas est noua damnatione ei, qui in errorum iam alias condemnatum incidit, sicut ille Achatius.

Appellationes etiam omnes ad Ecclesiam Rom. licet deferrere, ab ipsa vero nunquam appellare sacri canones sanxerunt.

Aliam ē misit epistolam ad Anastasiū Augustum, in qua fidei zelum & charitatem erga proximos argutè demolitit, sic dicens: Duo sunt Imperator Augusti, quibus principaliter hic regitur mundus, authoritas sacra Pontifici, & regalis potestas. In quibus tanto gravius est pondus sacerdotiū, quanto ē pro ipsis regibus, vel legibus hominū in diuino sunt examine ratione reddituri. Liceat enim p̄fidias humano generi dignitatem, tū p̄fidelibus diuinariū deuotus colla submittas, atq; ab eis causas tuę salutis expectas, inq; sumendis celestib; sacris, eisq; (vt cōpet) disponendis, subdite debere cognosci religionis ordine, portius quam p̄fide.

Ex hac alia eiusdem epistola ad episcopos Dardaniz, de eiusdem Petri & Achatiū iusta damnatione p̄fide dem Apostolicam facta.

Ex hac epistola citat Gratianus duo Decreta.

Primum quod repetit non possunt que 30. annis quiete possidentur.

Secundum, quod non oportet ab eorum elemosinis abstinacere post mortem, quibus in vita communicare non desistimus.

Aliam ē scriptū epistolā ad Euphemianum, in qua sanctissimē & doctissimē illi cohortatur ad unitatē fiduci catholicę, & vt Petru, & Achatiū hæreticos habeant.

Ordo veteris & novi Testamenti, quem sancta & catholica Romana suscipit & veneratur Ecclesia, digestos à Gelasio Papa, cum 70. episcopis, in superioris iugis iam bis relatus est.

Conci-

### G E L A S I I P A.

123

Concilium Epauense, tempore Galesij pri-  
mi Papæ, est provinciale, tempore Sigismundi re-  
gis celebratum. Fuerunt vero 70. Episcopi in hoc  
Concilio, in quo ediderunt 40. decretalia, quæ om-  
nia ferd ad institutionem clericorum & Episco-  
porum & Ecclesiæ pertinet. Sed ea cum iam  
superius relata sint, maximè in Concilio Aga-  
rbensi, hoc loco recensere non duximus necessa-  
rium. Ex præcipuis tamen hac summa est.

Concilii Epau  
nen.

Vt episcopi venatores nō sint, nec accipitres habeat.  
Vt clericī vagi ad communionem non assimilantur.  
Vt alterius episcopi clericus in alia ciuitate non  
constituatur.

Vt unius monasterij sit unus Abbas.  
De correctione Abbatis peccantis.  
Quod clericus publicum iudicium non interpellat.  
Ne illicitis horis clericus ambulet.  
De penitentia homicidarum.  
De confirmatione canonum.

Finis Concilij Epauensis.

Decreta Anastasiū Papa.

Anastasius secundus, natione Romanus, ex patre an.d. 468. A-  
Fortunato, ledit annum vnum, menes 1. dies 24. Hic Anastasius 2.  
sunt temporibus Theodorici Regis, & Anastasiū Im. Pont. 50.  
peratoris, cuius tempore multi clerci ab eius commu-  
nione se subtraxerunt: quod communicasse Photino De quo. d. 19.  
Thessalonicensi diacono sine consilio episcoporum c. Anastasius  
& clericorum, qui communis erat Achatio, & quia oc. His a Nesto-  
cule voluit reuocare Acharium, & non potuit. Qui rianis corre-  
nuu diuino subita morte perculsus est.

Hunc recensent aliqui inter hæreticos propter eum egestu penas  
munitionem Achatiū & Photini diaconi. Sed de hoc di-  
luit, prius viscerum ximus in controversia 4. supra.

Scriptū epistolā ad Anastasiū Augustum, in qua  
haec continentur.

Primum, quod non sit temerè indicandum de his  
qui ad dominum migrauerunt.

R. 3 Secun-

## SUMMA DEC.

Secundum, quod magnopere sit contentio vita sua.  
Tertium, ut Imperator quoique potuerit ad veram fidem perfrahat.

d. 19. Secundū  
Ecclēsia.

Quattuum, ut ipse monitis apostolicis pareat.

Quintum, quod mali ministraudo sibi antem modō noceant, non ecclēsī sacramenta commaculent, nec eos qui per hereticos sunt, aut baptizati, aut ordinati, portio Iesu Christi attingat.

xii. q. 3. Qui potest. Qui potest obuiare & deturbare pernitos, & non facit, nisi est alius quam fauere impietas communicearet scrupulo societatis occulte, qui manifesto facinori desinit obuiare.

### Decreta Symmachii Pape.

an. d. 493. Sym machus pont. 51.

Symmachus, natione Sardus, ex patre Fortunato, sed dit annos 16. menses septem, dies 28. Fuit fīlius Theodorici regis, & Anastasi Augusti. Fuit vero ordinatus sub contentione vna cū Laurentio. Symmachus in Basilica Constantiniā, & Laurentius in Basilica beatae Mariæ quia causa separatus est clerus, & diuisus est Senatus. Sed scismatis superatis Symmachus pauperū & clericorum amator & suuentor fuit. Eogenium fidelem Carthaginem cū 20. episcopis & Transfamundo Vandalorum Rege in Sardiniam proficuum pīe fouit. Hic decrevit, ut viuente Pontifice, defuturi subrogatione presumat nemo. Hic inuenit Manichaeos in urbe, quoru simulachra & codices cremās, ipsos in exilium relegavit. Innumerās ferē Basilios sanctorum confiuxit & reparauit, & infinito auro & argento eas dotauit. Hic constituit, ut omni die dominico, & natalitijs martyrum, hymnus Gloria in ecclesiis diceretur. Multos captiuos redemit, fecit ordinatus quatuor in urbe Presbyteros 92. Diaconos 16. episcopos 117. Sepelitur in Basilica beati Petri 14. Calendas Augusti, & celauit episcopatus dies septem.

### Decreta Sym machi.

16. q. 1. Posse. Hic statuit bona Ecclesiā non alienati, nisi magnis fissiones. 36. q. 2. & pia causa exigente.

Raptore. Ut raptore viduarum vel virginum ecclesiā communione prouidentur.

Ut viduas & virgines dīa in religioso proposito per

## SYMMACHI PA.

124

per tempus commorare vltra, non nybant.

Vt nullus per ambitum ad episcopatum accedat.

Seconda Synodus Romana sub Papa Symmacho.

Congregauit Roma synodum in Basilica beati Petri, & inter cetera statuit, ut si quis Papa superflite, pro Romano Pontificatu cuiquā quolibet modo fāciet, praefacie communicatur, loci honore sui priuētū.

Item, qd si Papa morte preuentus nō potuerit de sui

successoris electione ante decernere, is consecrē episcopus. Ibidem.

Item, qud qui ambientes, vel ambientium auto-

res, coniurato resque prodēt, non solum purgatus

ab omni culpa videatur esse (etiam si fuerit particeps)

verum etiam remuneratione dignissimus.

Aliam etiam synodum congregauit Roma anno d. 494. Romana Syno-  
mini 304. In qua cauerit sub anathematis pena, ut bo- d. 3.

na Ecclesiastica alienentur.

Congregauit ibidem & aliam synodum, quā dī Pal-  
maris, tempore Theodorici, cuius iussu fuit congrega- Synodus 4. Re-  
ta, vt Symmachus à sibi obiectis etimib⁹ le purga- ma,  
ret. Exst⁹ liber Eriditus & elegat⁹ Ennodij ecclēsiae  
Romane Diaconi pro defensione quartæ & quintæ  
synodi Symmachī Pape & 230. episcoporum. Ex quo  
desumptum est huiusmodi decretum.

Nonne directa sunt verba canonum, si quis clero- 8. q. 4. Nonne  
ru ab episcopo suo ante sui tps pro dubia suspicione directa.  
discesserit, manifestā in eum manere censurā? Ley. n.  
ecclēsialia Pontificem ab alijs accusatum priuēquam  
sub loce obiecta confluenter, exigū non relinquit.

Item illud: Aliorum hominum causas Deus voluit 9. q. 3. Alterū  
per homines terminari, sed fēdis istiūs praeiūlēm suo hominū.  
sine questione resecuruit arbitrio.

Alia etiam synodus est Roma congregata sub hoc Synodus Ro. 2.  
Symmacho, in qua approbat⁹ supra scriptus liber  
Ennodij Diaconi, & ei datur eadem authoritas, que  
Decretis synodorum, & ita iussus est inter actiones ly-  
nodicas adscribi.

Statutum est Decretum illud à multis antecessoribus  
synodaliter summatum.

17. q. 1. Neque  
viduas.

17. q. 2. Nullus  
itaque.

Seconda syno-  
dus. d. 19. 6.

Si quis Papa.

d. 19. Si tran-  
scopus, quē cūctus cler⁹, aut certē pars maior elegetur. Si quis Papa.

Item, qud qui ambientes, vel ambientium auto-

res, coniurato resque prodēt, non solum purgatus

ab omni culpa videatur esse (etiam si fuerit particeps)

verum etiam remuneratione dignissimus.

Aliam etiam synodum congregauit Roma anno d. 495. Romana Syno-

mini 304. In qua cauerit sub anathematis pena, ut bo- d. 3.

na Ecclesiastica alienentur.

Synodus 4. Re-

ta, vt Symmachus à sibi obiectis etimib⁹ le purga- ma,

ret. Exst⁹ liber Eriditus & elegat⁹ Ennodij ecclēsiae

Romane Diaconi pro defensione quartæ & quintæ

synodi Symmachī Pape & 230. episcoporum. Ex quo

desumptum est huiusmodi decretum.

Nonne directa sunt verba canonum, si quis clero- 8. q. 4. Nonne  
ru ab episcopo suo ante sui tps pro dubia suspicione directa.  
discesserit, manifestā in eum manere censurā? Ley. n.  
ecclēsialia Pontificem ab alijs accusatum priuēquam  
sub loce obiecta confluenter, exigū non relinquit.

Item illud: Aliorum hominum causas Deus voluit 9. q. 3. Alterū  
per homines terminari, sed fēdis istiūs praeiūlēm suo hominū.  
sine questione resecuruit arbitrio.

Alia etiam synodus est Roma congregata sub hoc Synodus Ro. 2.  
Symmacho, in qua approbat⁹ supra scriptus liber  
Ennodij Diaconi, & ei datur eadem authoritas, que  
Decretis synodorum, & ita iussus est inter actiones ly-  
nodicas adscribi.

Statutum est Decretum illud à multis antecessoribus  
synodaliter summatum.

R 4 Oues.

## S V M M A D E C.

2. qm 9. Oues  
qua Verba  
fiant Eusebi  
papa

3. q. 1. Reinte-  
granda. Idem  
Euseb. omib.  
Episcopis. Sy-  
nodus Roma.  
& contra inha-  
foras rerum ec-  
clesiasticarū.

16. q. 1. In ca-  
nonibus.  
16. q. 1. Ferro.  
n. q. 3. In iustis.

Concilium Il-  
lerden.

A. 50. De his.

16. q. 1. Cum  
utilitate.

35. q. 2. C. 4.  
De his qui in-  
caſti.

1. Cor. 5.

Oues, quæ suo pastori commissæ sunt, eum nec re-  
prehendere, nisi à lide exorbitauerit, nec vilatenus ac-  
cusare possunt, quia facta pastorum oris gladio serien-  
da nō sunt, quanquā reprehendenda recte videantur.  
Ex hac ē iymodo habetur in Decretis quod nullus  
episcopus aut clericus ante sententiam his bonis ipo-  
lietur, & si spoliatus fuerit, restituatur in omnibus.

Fuit & alia synodus Romæ sub Symmacho tempo-  
re Theodorici regis, ad Ecclesias reformationem & gu-  
bernationem congregata. In qua strictè & sub pena  
mathematis prohibetur ne illius bona Ecclesiæ a fide-  
libus oblatæ occupet, & quasi propria possidat sine  
episcopi licentia.

Quod ferro abscindenda sunt vulnera quæ sombra  
non sentiunt.

Quod iustum iudicium, & definitio initita, regio  
metu vel iussu, aut iudicibus ordinari non valeat.

Extant eiusdem epistola aliquor, quas recensere su-  
peracaneum est.

Concilium Illerden. tempore Symmachī 8. Epi-  
scoporum habitum, anno 15. Theodorici Regis, 18  
quo Concilio statuerunt canones sequentes.

### Canon. 1.

Vt clericis in obsidionis necessitate positi à sanguine  
humano (etiam hostili) se abstineant: admittan-  
tur tamen ad pristina officia post 2. annos penitentias.

### Canon. 2.

Quod his qui abortum faciunt, vel naros finos ex-  
tinguunt, post 7. anuorum curricula cōcio tribuantur.

### Canon. 3.

Quod Monachi sine licētia Abbatis nō ordinentur.

### Canon. 4. De incæſis.

Vt hi qui se incēptus pollutione cōmaculati, quousq[ue] in  
ipso detestando & illicito carnis cōmberno perseuer-  
tant usque ad M. Islam tantum Catechumenorū in Ec-  
clēsia admittantur, cum quibus et nec cibum sumere  
villum Christianorū, sicut Apostolus iussit, oportet.

### Ca. 5. De his qui altario serviant.

Hi qui altario Dei defierunt, si subito inflenda cat-  
nis

## S Y M M A C H I P A.

125

nis fragilitate corrueint, & Deo respiciente dignè pe-  
nituerint, ita ut mortificato corpore cordis contriti fa-  
ciliū Deo offerant, maneat in potestate Pontificis  
vel veraciter afflictos non diu suspendere vel desidio-  
fis prolixiō tyc ab ecclesiæ corpore segregare, ita tñ  
ut sic officiorū suorū loca recipiat, ne possint ad alio-  
ra officia vterius promoueri. Quod si iterato velut  
canes ad vomitū reveri fuerint, ut ueluti sues in volu-  
tabris lutis accueint, nō solū dignitate officij caret, sed  
etiam sanctam cōfessionem, nisi in exitu, non percipiānt.

Ca. 6. De eo q. vidua vel religioſe virgini ſuā intulerit.

Qui penitenti vidua, vel uirginis religioſe vim stu-  
pti intulerit, si fe ab eo sequestrare noluerint, pariter à  
communione Christianorum & conſortio segregetur.  
Si vero illa quæ vim pertulerit, ad sanctam religionem  
redierit, in illo solo sententia excommunicationis te-  
neat, quoadmodū publicè peniteat.

Ca. 7. De his qui sacramento ſe obligauerit, &c.

Qui facramento ſe obligauerit, vt litigans cum quo  
liber, ad pacē nullo modo redeat; pro peritio uno an-  
no à communione corporis & ſanguinis domini ſegre-  
gatus, reatum ſuū eleemosynis, flentibus, & quātis po-  
tuerit ieiunis absoluat. Ad charitatē vero, quæ operis  
multitudinem peccatorum, celeriter venire festinet.

Ca. 8. Si clericus ſeruum ad Ecclesiā traxerit.

Nullus clericorum ſeruum vel discipulum ſuum ad  
ecclesiā conſiguentem extrahere audeat, vel flagel-  
late prafumat. Quod si fecerit, donec dignè peniteat, ius clericorū.  
à loco, cui honorem non dederit, ſegregetur.

Ca. 9. De his qui rebaptizati ſunt.

De his qui in prævaricatione rebaptizati ſine aliqua  
necessitate vel tormento delaphi ſunt, placuit ut circa  
eos illa Nicena synodi ſtatuta ſeruentur.

Ca. 10. De his qui iubente Episcopo ab Eccle-  
ſia exire conceniantur.

Qui iubente ſacerdote pro qualicūque culpa ab ec-  
clēsia exire cōmpletur, pro uoxa contumelie, tardius  
recipiat ad veniam.

Ca. 11. De clericis qui in mutuam eadem prorumpant.

Si qui clerici in mutuam cēdem protuperint, prout  
dignitas

22. q. 4. Qui  
ſacramento.

1. Pet. 4.

17. q. 4. Null-

ate.

Ca. 11. Nitte-  
ne ſynodi.

15. q. 3. Qui  
iubente.

## S V M M A

dignitas officiorum in tali excessu contumeliam petulerit, a Pontifice districtius vindicetur.

### Ca. 12. De his qui contra Canones ordinati sunt.

Qui contra decreta Canonum indiscreti cleros vsque nunc ordinauerunt, eis Dominus, vel sancta & ecclesiastica caritas ignoscat. Amodo veri si in tali ausu prorupent, decretum Canonum quod circa cohortum personas statutum est, obseruetur.

### Ca. 13. De catholicis, qui filios suos in haresicerum baptismate tradiderunt.

Catholicus, qui filios suos in haesi baptizados obtulerit, oblatio illius in ecclesia nullatenus recipiatur.

### Ca. 14. De sacerdote moriente.

Cum sacerdos moritur, res ecclesiae non diripiatur, sed fideliter obseruentur.

Subscriptio.  
Ca. Gratianus  
titati de hoc  
concilio.

Sergius episcopus relegi & subscripti. Gratius episcopus directus a domino meo Stephano episcopo his constitutionibus interfui & subscripti. Ex hoc Concilio citat Gratianus 4. Canones.

2. q. 4. Non  
opertes.

2. q. 4. Pres-  
byteri.

De con.d.a.  
Omnis Pres-  
byter.

Concilium  
Valentini.

Primum, quod in diebus quadragesima nuptias celebre non licet.

Non oportet a lxx. usque in octauam Pascha, & tribus hebdomadibus ante festinatorem Sancti Iohannis Baptiste, & ab adventu domini usque post Epiphaniam nuptias celebrare: Quod si factum fuerit, separentur.

### Secundum.

Non prohibetur a sacris ordinibus qui a medicorum incisione claudus efficitur.

### Tertium.

Statuitur quomodo clericus infamatus debeat se purgare septem testibus & iuramento, ut fecit Leo papa coram Cæsare Carolo. Et si hoc facere non potuerit, suspendatur usque ad dignam satisfactionem.

### Quartum.

Statuitur quod sacerdos ad baptizandi officium & ad vestimenta altaris lauanda, debet habere propria valia.

Concilium valentini provincialis 6. Episcoporum circa tempora etiā Symmachi celebratum est in Valentia Hispaniae, Theodorici regis anno 15.

Ca. 1.

## VALENTIN. CON. 116

Ca. 1. Vt Evangelium post Apostolum legatur.

Inter cetera hoc esse censuimus, oblationem vel sacrificia Evangelia ante numerum illationem in Missa Catechumenorum, in ordine lectiū post Apostolum legantur, quatenus salutaria Christi precepta, vel Nota quo informes sacerdotis, non solum fides, sed etiam catechumeni ac penitentes, & omnes qui in diverso sunt, audi & plebe Evangelie lectorum habeat. Sic enim Pontificum praecognitione gelium, autista, nonnullos attractos ad fidem evidenter fecimus,

Statuumque ipsi desolentibus per viciniorē episcopatuū honoris causa, & eius exequiae celebrande.

Finit Concilium Valentini.

Decreta Hormisda Papae.

Hormisda natione Campanus, ex parte Iusti, de and. 514.  
clitate Fruinone, sedis annos 9. dies 17. temporibus Hormisda  
Theodosii regis, & Anastasi Augusti. Hic Pont. regi pont. 52.  
bus fuit chatus, hareticus exolus, & in ecclesia magis Tempore Lu-  
guiscus. Nuptias publice agi decernit. Manicheos pa- ius fuit Boc-  
la cobubis libris oppredit, Ab Anastasio Imperatore riui Seue-  
contemptus inquit. Imperatoris est imperare, non rimus.

imperator Pont. vel cu usus recipere. Sed a Iusto con-

firmatus ecclesiarum pacem obtinuit.

Script Epistola ad eos Hispanas, exhortans eos ad Argumentum  
observacionem veterum Canonum, & in primis docet eos qui epist. Hormis-  
ad clericū promouentur, debet alijs esse prelatis, non de Papa.  
milites suos probatos sibi querunt instituta fidelium, &  
pruis dent exemplū religiose conservationis de se potius d. 6. c. non  
alijs prestare, q. lumere, & oportet emendatio ē esse po- negamus.  
pulo, quē necessitatis est orare pro populo, ideoque nullus  
ex penitentibus debet ordinari, quis enim eum, quem  
panis ante iacentem viderat, veneretur annisuem?

Admonet secundo, vt pro episcopatu premium non Secundo.  
accipiat, ne spiritalia vilescant, dū precio emuntur,  
& a domino corripiantur: sicut Simon Magus spiritū  
sanctum mercari volens, nam quis non vile putat quod  
vendit? Sed ita debet fieri electio, vt in gratia mur-  
intrae populorum diuinum credatur esse iudicium.

Tertiō, vt bis in uno quoque anno provincialia con- Tertiō.  
cilia celebrentur, ut circa res ecclesiasticas recte dispo-  
niant, & de recte dispositis Deo gratias agant.

Scriptis

### S V M M A.

Epist. 1.  
Hormisda.

Scriptit & aliam Epistolam ad episcopos Hispaniarum, in qua ponitur Ioannis episcopi Constantiopolitanus protellio, propter clericos Orientales, qui eis communionem poposcerant, & doceat quomodo sint recipiendi ad ecclesias fidem, qui ante fuerant errores Nestorii, Eutychis, Achatii, & aliorum seculi.

Epist. 2.  
Hormisda.

Aliam etiam misit Epistolam ad Epiphanium Constantinopolitanum episcopum, de reconciliatione Romanorum & Constantinopolitanorum ecclesiarum, Deo gratias agens, quod hoc beneficium suis temporibus exhibuit.

Epist. 4.

Aliam scriptit Epistolam ad Salustium Hispalensem episcopum, cui cōmisit vicem suam super provinciam Beticam & Lusitaniam, admonens ut in omnibus statuta à patribus decreta obseruari faciat.

Epist. 5.

Aliam etiam misit ad episcopos Beticarum, in qua eis gratulatur, quod pacem diu desiderata inter se componuerint.

Epist. Iustini  
Imperatoris.

Habetur etiam epistola Iustini Imperatoris ad Hormisdam papam, rogans pro pace & unitate ecclesiarum, maximè Hierosolymitanarum, sed nihil speciale continet annotatione dignum.

Depratio  
Hierosolymita  
norum clero  
rum.

Exeat etiam deprecatione Hierosolymitanorum clericorum & Abbatum ad eūdem Iustinum: in qua ei supplicant, ut pacem & unitatem ecclesiarum pro virili concertur procurare, & offerunt ei libellum, in quo offendit qualiter de sancta Trinitate, & de Iesu Christi Domini nostri incarnatione sentiant, iuxta decreta à sanctis Pontificibus in Cōciliorum Nicenae & Chalcedonensis.

d. 10. Si ille.

Ex hoc Pontifice citat Gratianus decretum quo statuitur, ne ille qui in monasterio reclusus est ut penitentiam agat, ordinetur presbyter.

3. q. 3.  
Nullus.

Item quod nullus fidelis cuiuscunque conditionis si, occulte nuptias faciat, sed benedictione accepta à sacerdote, publicè nubat in domino.

21. q. 1. Dicitur.

Ibi etiam statuitur ne aliquis ad matrimonium cōpellatur.

Concilium  
Aurelian.

Concilium Aurelianense tempore Hormisda. In hoc Concilio primum habetur epistola Clodii

### AVRELIANEN. GON.

nei Regis Fracie ad synodum, in qua proficitur paritum praeceptis Ecclesiae & Papæ de non captiandis clericis, monialibus, & servis Ecclesiarum, nec eorum filijs, &c. & de captiualis reddendis. Secundo loco habetur rescriptum synodi ad eundem Regem: in quo.

Primo continetur de homicidis, adulteris & furtis, si ad ecclesiam configerint, ut ab ecclesiæ artijs, vel domo episcopi eos abstrahere omnino non liceat.

Secundo, De raptoribus vero si ad ecclesiam raptor cum rapta configerit, & feminam ipsam violentiam raptoribus, petulante constitetur, statim liberetur de potestate raptoris, & raptor mortis vel paenarum impunitate concessa, aut ad seruendum subiectus sit, aut redimendi si liberam habent facultatem.

Tertio, De obligationibus vel agris quos dominus noster Rex ecclesie contulerit, id eis iusti definitus, ut in reparacionibus ecclesiarum, almoniis sacerdotum pauperum refectione, vel redemptionibus captiavorum quicquid Deus in fructibus dare dignatus fuerit, expeditur.

Quarto, Si servus, nesciente Domino, sciente tamen episcopo, ordinetur, teneatur episcopus eius pretium in duplo reddere domino, & ipse permaneat in ordinibus. Si vero ignorante episcopo id ipsum facere teneatur, qui illum ordinandum obtulerit.

Quinto, Si Diaconus aut presbyter crimen capitale commiserit, simul & ab officio & communione pellatur.

Sexto, episcopus pauperibus vel infirmis qui debilitate faciente non possunt suis manibus laborare, viatu & vestitu, inquit, possibilitas habuerit, largiatur.

Septimo, Ne superstites fratrum thorum defuncti fratres ascendarint, nec se quisquam auctoritate sororis audeat sociare.

Octavo, Quod Abbates episcopis, Monachi Abbatis suis sint subiecti.

Nono, Quod Monachus in monasterio orarium vel Zonas non habeat,

Decimo,

diff. 8.2. Si dia  
conus. diff. 8.2.

Episcopus. 1.8.  
q. 2. Abba-

tes. 27. q. 1.  
Monachus.

16. q. 3. Si Epi  
scopus. Doc. 4.  
d. 3. sacerdotis

## S V M M A T E X T U A

Decimò, Quod præscriptio non habeat locum in rebus Ecclesiæ;

Vndeclimò, Quod ante Paschæ solennitatem, non quinquagesima, sed quadragesima teneatur.

Duodecimò, Quod Rogationes, id est, Letanæ ante Ascensionem Domini celebrentur, ita ut præmissum triduum ieiunium in Dominica Ascensionis solennitate soluatur, per quod triduum serui & ancillæ ab opere relaxantur.

Tertio decimò, Quod Episcopus si infirmitate non fuerit impeditus, Ecclesiæ, cui proximus fuerit, die Dominicæ dcessit non debet.

Alia multa sancta sunt circa partitionem bonorum Ecclesiasticorum, & Basilicas construendas, & honestatem monachorum & clericorum, &c. Subscripserunt in hoc Concilio 3. Episcopi.

Concilium Gerundense est prouinciale, tempore Hormisdæ Pape, celebratum est an. 7. Theodori Regis: in quo

Primo statuitur, ut unaqueque prouincia in officio De con. d. 2. Ecclesiæ vnum ordinem teneat.

Secundò, ut expleta solennitate Pentecostes, in sequenti septimana à quinta feria in sabbatum, per hoc triduum abstinentia celebretur.

Tertiò, ut Catechumeni baptizentur die vel vigilia Paschæ & Pentecostes, ceteris solennitatibus tñ infirmi tachumeni.

Quarto, Ut parvuli, si infirmari contingat, eodem die quo nati sunt, baptizentur.

Quartò, Ut omnibus diebus post matutinas & vesperas oratio Dominica à sacerdote proferatur.

Alia statuuntur circa honestatem & vitam tam clericorum, quam ordinandorum.

Concilium Concilium Casar Augustan. à 12. Episcopis celebratum, in quo primum statuitur, ut mulieres fidèles ad virorum alienorum catū & lectiōne non accedant, nec ad ipsas legentes, alijs studio vel discendi vel docendi conueniant, ut Apostolus inbet.

Item

## CAESAR AVGUST. CON. 128

Irem, ne quis ieiunet die Dominica causa timoris; *De con. 3.*  
aut perfusionis, nec quadragesimæ diebus ab Ecclesiæ *Ne quis.*  
fides defiat, nec habitent in latibulis cubiculorum aut montium, qui in suspicionibus perseverant.

Item Eucharistia gratiam, si quis probatur acceptam non confusuisse in Ecclesia, anathema sit in perpetuū.

Item vigesimo & primo die, id est, à 16. Calendas Ianuarij usq; in diē Epiphaniæ, quæ est 8. Idus Ianuarij, eōtinus diebus nulli licet de Ecclesia se absētare, nec lacere in domibus nec sedere ad villam nec mores pereire, qđ qui nō obseruauerit, anathema sit in perpetuū.

Item ne quis doctoris nomen sibi imponat, præter *Heb. 5.*  
has personas quibus est concessum, fm qđ scriptū est.

Item quod Virgines non velentur, quæ sc̄ Deo vota sunt, nisi 40. annorum probata ætate, quam sacerdos comprobauerit.

### Decreta Iohannis 1. Pape.

*an. d. 522. 16.  
1. pont. 55.*

Ioannes, natione Tuscus ex parte Constantio, sedet annos duos, mensis nonē, dies 17. tēporibus Theodori ci Regis, & Iustini Augusti Christiani. Hic à Iustino Cōstantinop. honoratus Theodorici regis paulò post in Vulcani ollā deiecti, inflū, carceris pēdore, fameque cōsumptus, Rauenæ martyriū numero est adscriptus.

Scriptū Epistolam ad quendam Zachariam Archiepiscopum, ex qua illud decretum quod supra restulit. Benedictus.

Item illud vbi dicitur quod nullus episcopus voetur ad Concilium, nec accusetur donec omnia quæ ab illo fuerint ablata, restituantur.

Aliam mitit ad episcopos Italix, de Theodorico regge, hortans eos ut peletem Ariannam contentur pro virtute extirpare, & eorū ecclesiæ Catholias consecrare, non timentes minas Theodorici.

### Decreta Felicis Pape.

Felix, natione Saminius, ex parte Constantio, sedet a.d. 525. annos 4. mensis 2. dies 13. fuit temporibus Theodo Felicis. 4. pont. tīci regis, & Iustiniani Augusti. Hic Diuīs medicis Col. 54. His conīmo & Damiano templum Romæ dedicatit. Huius tē. flanti Patriar potibus consumpta est incendio Basiliæ sancti Martyr chā dñndit.

125

## S U M M A D E C.

ris Saturnini, quam à solo denuò extuendam curia-  
tur, & vixit usque ad tempora Athalarie.

In quibus lo-  
cis missa sit eo  
lebranda.  
Deut. 12.

De con. d. 1. si-  
cuit non alii.  
Sicut enim nō alij quā sacrati Dominō fæcēdo-  
tes debent missas cātare, nec sacrificia super altare offer-  
re, sic nō in aliis quām in Domino consecratis locis,  
id est, in tabernaculis, ditinīs precib⁹ à Pontificib⁹  
delibatis, missas cātare, aut sacrificia offerre licet. Non  
ergo licet in dominib⁹ oblationes celebrari ab episcopis,  
& presbyteris. Idē habetur in concilio Laodiceen.

### Decreta Bonifacii Pape.

an. d. 123.  
Bonifa. 2.  
Pons. 5. Hic tereti, & Justinianus Augustus. Hic cum Dioeceto ordinat  
cleros & laicos tūt, sub contentione. Dioecetus ordinatur in Basilica  
in Ecclesia Cōslatiniana. Bonifacius vero in Basilica Iulij; & fuit  
dissentio in Clero & Senatu dies 29. Quo tempore de-  
functus est Dioecetus, & quievit seditio. Hic Bonifa-  
cius iustituit ne quispiam tibi in episcopatu successo-  
rem deligeret, & postea multi Pontifices cōfirmarunt.

Ex hac Epistola eiusdem ad Eulalij Alexandrinum  
epicopum, de recōciliatione Cartaginensis ecclesiæ,  
ostendens per diuinam sapientiam optimè constitui-  
ti, ut maiora majoribus subdantur, & omnes episcopi  
episcopo Romano. Et hinc desumptū est decretū illud.  
d. 59. ad hoc  
dispensa. Ad hoc dispensationis prouiso gradus diuersos &  
ordines constituit esse distinctos, ut dum reuerētiam  
minores potioribus exhiberent, & potiores minoribus  
dilectionem impenderent, vera concordia fieret, & ex-  
diuertestate contentio, & recte officio rū gereretur ad-  
ministratio singulorum: neque enim viuenteritas alia  
poterat ratione subsistere, nisi huncmodi magnus cas-  
sum differentiz ordo seruaret.

Ex hac etiam Epistola precū Eulalij episcopi Cartha-  
gin. & Justiniani prædicti principis pro recōciliatione

## I O A N N I S P. A.

129

sua Ecclesia, in quo se submittit Romano Pontifici, af-  
ferten esse veram salutem in Ecclesia Romana, & ve-  
ram fidem, & non extra illam, & anathematizat om-  
nes hereticos, qui oppositum tenent & statutus Roma-  
ni Pontificis contradicunt.

### Decretū Ioannis 2. Pape.

Ioannes, qui & Mercurius, natione Romanus, ex p̄ a. d. 133. Ioan-  
tre Proiecto de Cælio monte, sedit annos 2. menses 4. mes. 2 p̄t̄. 56.  
tempore idem Imperator Iustinianus misit fidē suam  
in scripto, sub chitographio proprio, ad sedē Apostoli-  
cam per episcopos Apatiū & Demetriū, cum in-  
genitibus donis auti, argenti & gemmarum.

Scriptis vnam epistolam ad Valerium Episcopum in  
qua ostēdit, quod filius est patri æqualis, cōgelis mul-  
tis & probatissimis sacrarum literarum tesmonijs.

In l. inter clara-  
ras, de sum.

Tri. et fi. cath.

Councilium  
Toletanum.

1. decretum.

### Concilium Toletan. 2. anno. 5. Alinarici Regis.

In hoc Concilio primum statutū est, ut clerici, uos  
parentes ab infantia clericatus officio mācipaverint,  
si post velint ad nuptias accedere, permitātur. Et idem  
de monachis: & cum peruenierint ad annum 18. eorum  
voluntas requiratur, & non anteā, nec subdiaconatus  
officium ante 20. & diaconatus ante 25. accipiant.